
TA.R.S.U.  anno 2010
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI

RIDUZIONE DEL 30% DELLA PARTE VARIABILE

RIDUZIONE DEL 80% SUL TOTALE

RIDUZIONE DEL 50% DELLA PARTE VARIABILE

PER INFORMAZIONI RIVOLGERSI A : 

Si comunica  che in data 12/03/2010 con atto n. 5 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento per 
l'applicazione della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani del Comune di Montelupone.
Si riportano le seguenti agevolazioni e riduzioni per particolari condizioni d’uso:

art.14 comma 1

a) Per le abitazioni con unico occupante
b) Per le abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo a condizione che 

tale destinazione sia specificata nella denuncia originaria o di variazione indicando l'abitazione di residenza e 
l'abitazione principale e dichiarando espressamente di non voler cedere l'alloggio in locazione o in comodato, 
salvo accertamento da parte del comune 

c) Per i locali diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibite ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma 
ricorrente, risultante da licenza o autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l'esercizio dell'attività

d) Per gli utenti che, versando nelle circostanze di cui alla precedente lettera b) risiedano o abbiano la dimora, per 
più di 6 mesi all'anno, in località fuori dal territorio nazionale

Le riduzioni tariffarie sono applicate in base agli elementi ed i dati contenuti nella denuncia originaria o di variazione e 
decorrono dal primo giorno del bimestre successivo a quello di presentazione di apposita istanza .

Il contribuente è tenuto a denunciare entro il 20 gennaio il venir meno delle condizioni dell'applicazione della tariffa ridotta 
di cui al precedente comma 1. In difetto si procede al recupero del tributo a decorrere dall'anno successivo a quello di 
denuncia dell'uso che ha dato luogo alla riduzione tariffaria e sono applicabili le sanzioni previste per l'omessa denuncia di 
cui all'art. 76 del D.Lgs 507/93.

art.15 comma 1

Famiglie che versano in condizioni di indigenza. 
La riduzione viene determinata dalla Giunta Comunale con valutazione eseguita attraverso il sistema ISEE 

Utenze domestiche che praticano l'autocompostaggio domestico della frazione umida dei rifiuti, organica e 
biodegradabile, mediante compostiera (posizionata all'interno del proprio orto/giardino/campo ad opportuna distanza 
dagli edifici confinanti), o concimaia agricola

Utenze non domestiche che praticano l'autocompostaggio della frazione umida dei rifiuti, organica e biodegradabile, 
mediante compostiera(posizionata all'interno del proprio orto/giardino/campo ad opportuna distanza dagli edifici 
confinanti), o concimaia agricola orto/giardino/campo ad opportuna distanza dagli edifici confinanti.

Per le utenze domestiche che provvedono a smaltire in proprio gli scarti mediante compostaggio domestico la  riduzione 
del 50 % della tassa, ha effetto dal 1° giorno del bimestre successivo a quello di presentazione di apposita istanza nella 
quale si attesta che verrà praticato il compostaggio domestico. Suddetta istanza sarà valida anche per gli anni successivi, 
purché non siano mutate le condizioni, con obbligo per l'utente di comunicare al Comune la cessazione dello svolgimento 
dell'attività di compostaggio. Con la presentazione della sopra citata istanza l'utente autorizza altresì il Comune, soggetto 
gestore, a provvedere a verifiche, anche periodiche, al fine di accertare la reale pratica di compostaggio. 

Le riduzioni/agevolazioni di cui ai precedenti artt. 14 e 15 non sono cumulabili fra loro. Le variazioni che intercorrono in 
corso d'anno si applicano a partire dal bimestre successivo, a seguito di presentazione di apposita istanza.

Per le nuove categorie previste dal regolamento (art. 13) cat. A1 e  Locali ad uso abitativo non occupati ed 
accessori in genere adibiti ad attività agricola purché il proprietario o il detentore dell’immobile sia agricoltore a titolo 
principale o possieda la partita IVA  e  B&B - Country House) si invitano gli interessati a presentarsi presso l’UfficioTributi 
per definire la propria posizione tributaria, in quanto dal corrente anno la gestione ordinaria della Tarsu sarà svolta 
direttamente dall’Ufficio Tributi Comunale e non più dalla concessionaria . 

Ufficio Tributi - Comune di Montelupone
tel. 0733.2249306 - 0733.2249310  dalle 10,00 alle 13,00 
Fax 0733.226042 

 

cat. G1 (

                           Antonella Giampaoli

e-mail: servizifinanziari@comune.motelupone.mc.it

Montelupone lì, 10 Maggio 2010      Il Responsabile Ufficio Tributi                           L ’Assessore ai Tributi
                          Dott.ssa Maria Attilia Francucci
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